


Edição 475 | Ano 2023
10 de maio de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: MSVN9WBZ-BKSGS5NJ-AXY8QJAD-UBLDRYH1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
CNPJ 13.655.089/0001-76

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 028/2023
Processo Administrativo n.º 0079/2023
Ratifica a Inexigibilidade de Licitação nos termos do artigo 25, "caput", Lei 8.666/93 e suas
atualizações.
Objeto: Contratação de Show Artístico com a Banda PSIRICO no dia 23 de Julho de 2023
na Festa do Alho 2023 deste Município de Cristópolis – Ba.    
Contratado: A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA.
CNPJ: 07.229.759/0001-90
Valor Global: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais)
Cristópolis-Ba, 10 de Maio de 2023.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 029/2023
Processo Administrativo n.º 0080/2023
Ratifica a Inexigibilidade de Licitação nos termos do artigo 25, "caput", Lei 8.666/93 e suas
atualizações.
Objeto:  Contratação  de  Shows  Artísticos  com  as  Bandas:  TOINHO  O  PISEIRO,  OS
CLONES DO BRASIL, MARKINHOS BAHIA e D”LOOK nos dias 21, 22 e 23 de Julho
de 2023 na Festa do Alho 2023 deste Município de Cristópolis – Ba.    
Contratado: GRANDILSON PARAGUASSU SANTOS-ME.
CNPJ: 07.396.080/0001-95
Valor Global: R$ 128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais)
Cristópolis-Ba, 10 de Maio de 2023.

Gilson Nascimento de Souza
Prefeito Municipal

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
CNPJ 13.655.089/0001-76

EXTRATOS DE CONTRATOS

CT. Nº 060/2023. PROC./ADM. Nº 079/2023 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
028/2023 - OBJETO: Contratação de Show Artístico com a Banda PSIRICO no dia 23 de
Julho  de  2023  na  Festa  do  Alho  2023  deste  Município  de  Cristópolis  –  Ba.
CONTRATADA:  A5  ENTRETENIMENTO  PUBLICIDADE  E  PROPAGANDA
LTDA.  CNPJ: 07.229.759/0001-90 - VALOR GLOBAL - R$  130.000,00  (cento e trinta
mil reais) – PRAZO: 31/12/2023.

Edição 475 | Ano 2023
10 de maio de 2023

Página 3

AVISO

Certificação Digital: MSVN9WBZ-BKSGS5NJ-AXY8QJAD-UBLDRYH1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



CT. Nº 061/2023. PROC./ADM. Nº 080/2023 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
029/2023  -  OBJETO:  Contratação  de  Shows  Artísticos  com  as  Bandas:  TOINHO  O
PISEIRO, OS CLONES DO BRASIL, MARKINHOS BAHIA e D”LOOK nos dias 21, 22
e  23  de  Julho  de  2023  na  Festa  do  Alho  2023  deste  Município  de  Cristópolis  –  Ba.
CONTRATADA:  GRANDILSON  PARAGUASSU  SANTOS-ME.  -  CNPJ:
07.396.080/0001-95 - VALOR GLOBAL - R$ 128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais) –
PRAZO: 31/12/2023.

Edição 475 | Ano 2023
10 de maio de 2023

Página 4

Certificação Digital: MSVN9WBZ-BKSGS5NJ-AXY8QJAD-UBLDRYH1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
AVENIDA MAJOR CLARO - CENTRO

CNPJ: 13.655.089/0001-76 - CEP: 47.950-000 - CRISTOPOLIS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF: 490.670.795-53

DECRETO nº 65 DE 04 DE MAIO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 99 de 15 de abril de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  
de 30 de dezembro de 1899 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.010 - CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE

4.4.90.51.00 / 16010000 - Obras e Instalacoes 0,00 50.000,00

4.4.90.51.00 / 16310000 - Obras e Instalacoes 50.000,00 0,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00 50.000,00

Total Geral: 50.000,00 50.000,00

Página: 1 de 210/05/2023 - 15:57:39  SIAFIC - 

Edição 475 | Ano 2023
10 de maio de 2023

Página 5

DECRETO

Certificação Digital: MSVN9WBZ-BKSGS5NJ-AXY8QJAD-UBLDRYH1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
AVENIDA MAJOR CLARO - CENTRO

CNPJ: 13.655.089/0001-76 - CEP: 47.950-000 - CRISTOPOLIS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 4 de maio de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, Estado da Bahia, em  04 de maio de 2023.

AILSON NASCIMENTO RIBEIRO FILHO
Secretário Municipal de Finanças

CPF: 071.886.395-07

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
Prefeito Municipal

CPF: 490.670.795-53

Página: 2 de 210/05/2023 - 15:57:39  SIAFIC - 

Edição 475 | Ano 2023
10 de maio de 2023

Página 6

Certificação Digital: MSVN9WBZ-BKSGS5NJ-AXY8QJAD-UBLDRYH1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
AVENIDA MAJOR CLARO - CENTRO

CNPJ: 13.655.089/0001-76 - CEP: 47.950-000 - CRISTOPOLIS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 36.000,00 (Trinta

e seis mil reais ), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO nº 66 DE 05 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 344 de 21 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$36.000,00 (Trinta e 
seis mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0207001 - FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

1.007 - AMPLIAÇÃO DA REDE DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

4.4.90.51.00 / 15420000 - Obras e Instalacoes 36.000,00

Total por Ação: 36.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 36.000,00

Total Suplementado: 36.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0207001 - FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2.028 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 36.000,00

Total por Ação: 36.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 36.000,00

Total Anulado: 36.000,00

Página: 1 de 210/05/2023 - 15:58:46 - 3103622  SIAFIC - 

Edição 475 | Ano 2023
10 de maio de 2023

Página 7

Certificação Digital: MSVN9WBZ-BKSGS5NJ-AXY8QJAD-UBLDRYH1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
AVENIDA MAJOR CLARO - CENTRO

CNPJ: 13.655.089/0001-76 - CEP: 47.950-000 - CRISTOPOLIS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 5 de maio de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, Estado da Bahia, em 05 de maio de 2023.

AILSON NASCIMENTO RIBEIRO FILHO
Secretário Municipal de Finanças

CPF: 071.886.395-07

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
Prefeito Municipal

CPF: 490.670.795-53

Página: 2 de 210/05/2023 - 15:58:46 - 3103622  SIAFIC - 

Edição 475 | Ano 2023
10 de maio de 2023

Página 8

Certificação Digital: MSVN9WBZ-BKSGS5NJ-AXY8QJAD-UBLDRYH1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis


	AVISO
	AVISO

	DECRETO
	DECRETO


		2023-05-10T16:23:10-0300




